Universitätsbibliothek Paderborn

Instructio Practica ...

Unà cum Rubricis ejusdem Missæ brevibus Notis illustratis

De SS. Missae Sacrificio Juxta Ritum Romanæ Ecclesiæ offerendo - Unà
cum Rubricis ejusdem Missæ brevibus Notis illustratis

Lohner, Tobias

Dilingæ, 1676

Tit. X. De Feria quarta Cinerum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-48307](#)

Festum Purificationis; si enim aliqua ex his Dominicis ante illud Festum venerit, tuni hoc ipso, quod adhuc memoria partus B. Virginis celebratur, etiam Commemoratio de B. Virgine per Orationem *DEVS, qui salutis*, adhuc fieri, atque adeo etiam tertio loco Oratio pro Ecclesia vel Papa dici debet.

III. De Dominica Sexagesima notat Gavantus *num. 15.* quod duas Regulæ generales in aliis Rubricis præscriptæ non observentur. Prima est, quod, quoties fit Oratio prima de S. Petro, etiam secunda Oratio de S. Paulo dici debeat, uti ex eorum Festis per annum patet; quæ tamen Regula in hac Dominica non observatur, cum in prima Oratione fiat Collecta de S. Paulo absque eo, quod etiam Collecta de S. Petro fiat. Secunda Regula est, quod in eadem Missa non debeat fieri bis Commemoratio de eodem; quæ tamen Regula pariter non observatur in hac Dominica, cum de S. Paulo dicatur Collecta prima, & tamen de eodem etiam in Oratione *A cunctis* iterum fiat Commemoratio. Verum ad hanc oppositionem respondet Gavantus *n. 15. cit.* Collectam primam, solummodo dici ratione Stationis, & quidem occulto tantum nomine; Regulam autem illam: *de eodem non fit bis mentio in eodem Officio*: de Festis, Commemorationibus, & Votivis Missis intelligendam esse; unde licet in Feria quinta post Dominicam tertiam Quadragesimæ pariter fiat mentio de SS. Cosma & Damiano, non tamen in propria eorum Ecclesia omittitur consueta Commemoratio in Oratione *A cunctis*, quia mentio illa tantum fit ratione Stationis, quæ non est Festum, nec Commemoratio, nec Votivum.

TITULUS X.

DE FERIA QVARTA CINERVVM.

Ritus Communis.

I. **V**ocatur hæc Feria Cinerum à Cineribus, qui ab Ecclesia benedici, & capitibus Fidelium imponi solent, tum ut meminerint se pulverem esse, & in pulverem reversuros; tum ut poenitentiam cum Ninivitis à Cinerum inspiratione incipient. Unde Gavantus *p. 4. tit. 6. num. 1.* notat, hanc Feriam initium quidem Pœnitentiæ, non tamen caput

Qua-

Quadragesimæ esse, ob quam causam etiam Vesperæ manè adhuc non cantantur.

II. Cineres, qui benedicendi sunt, ex ramis olivarum, vel alijs arboribus eo anno benedictis colligi debent, debentque esse aridi, & non in modum luti, uti S. Congregatio 23. Maij 1623. decretit, teste Gavanto.

III. Vas, in quo Cineres asservantur, debet esse vel argenteum, vel ex aliqua honesta materia confeatum, uti Cæmoniale Episcoporum l. 2. c. 8. monet, debetque in cornu Epistolæ inter Missale & cornu collocari.

IV. Preces ad benedictionem pertinentes junctis manibus dici debent, uti Gavantus & alij Rubricistæ monent.

V. Si Sacerdos alium commodè Sacerdotem habere non potest, à quo Cineres ei imponantur, ipse post absolutam benedictionem in supremo gradu genuflectit, sibiique ipsi Cineres imponit, nihil dicens, quasi Cineres à DEO accipiens, cui omne genuflectitur. Rubric. hîc n. 4.

VI. Aliis verò dum distribuit Cineres, ipse quidem aper-to capite id facit juxtra decretum S. Congregationis 18. Jul. 1626. ij verò, qui eas accipiunt, genibus flexis id facere debent, etiamsi sint magni Ordinis sæculares, aut Prælati quidem & Canonici, sed non suo habitu induti. Feminis etiam super capillos, & non super velum imponi deberent, si fieri commodè posset, uti Gavantus monet (qui etiam addit, in modum Crucis eos imponi debere) ne super velo benedictus Cinis perdatur.

VII. Post completam distributionem Celebrans manus in angulo Altaris in cornu Epistolæ micâ panis & aquâ exterrigit, & postea Orationem *Concede* recitat. Michaël Bauldrius in plano eum lavare manus debere ait, sed hoc vix ab ulla observatur, uti & plerumque solâ aquâ absque pane manus lavantur.

Ritus Solemnis.

I. Horâ competente paratis omnibus, quæ ad benedictionem requiruntur, & accensis sex Cereis super Altari, Celebrans cum Stola & Pluviali, & Ministri cum Planetis pli-catis violaceis, aut certè in Alba tantum Stola sine Manipulo pro-

Io procedunt ad Altare, à dextris & sinistris Pluviale attollentes.

II. Cùm ad Altare pervenerint, Celebrans deposito birrete, factâque reverentiâ, simul cum Ministris ad illud ascendit, eoque osculato, accedit ad librum, ibique stans inter utrumque Ministrum (quod, teste Arnaudo p. 4. tit. 6. n. 3. servari debet, quotiescumque est Pluviali indutus) incipit Antiphonam *Exaudi* legere, quam interea Chorus cantat, eaque finita manibus junctis Orationes in Tono Feriali cantat.

III. Quando Cineres benedicit, sinistram super Altare ponit; Diaconus verò à dextris consistens fimbriam anteriorem Pluvialis elevat.

IV. Finitis Orationibus imponit incensum in thuribulum, Diacono naviculam ministrante; postea ter Cineres aquâ benedictâ aspergit, in medio scilicet, à dextris ipsorum Cinerum, & à sinistris, interea Antiphonam *Aasperges me* recitans; similique modo ter eosdem incensat, nihil tamen dicens, Diacono interea fimbriam anteriorem Pluvialis attollente.

V. Completa incensatione Celebrans retrahit se ad medium Altaris, & ibi se vertens, & stans medius inter Diaconum à dextris tenentem vas Cinerum, & Subdiaconum à sinistris exspectat, donec dignior ex Clero adveniat, & factâ in gradu infimo reverentiâ Altari & Celebranti, ascendat ad gradum secundum, ipsi Celebranti super caput inclinatum Cineres imponat, dicens: *Memento homo, quia pulvis es, et in pulverem reverteris.* Tum ipse digniori, & alijs per ordinem eodem modo Cineres imponit, cum hoc tamen discrimine, ut Ministris paratis, Clero, Magistratibus, & Nobilioribus in gradu proximiori suppedaneo Altaris; Populo verò extra Cancellos distribuantur. Diaconus autem, qui à dextris vas Cinerum portans comitatur Celebrantem, quando vult ipse Cineres accipere, vas Cinerum interea Subdiacono porrigit, & mox iterum recipit. Ita Bauldrius hîc n. 11. Quòd si verò nullus dignior Celebrante adesset, non Diaconus, sed ipsemel Celebrans sibi Cineres imponere debet.

VI. Distributis Cineribus, Celebrans juxta Cærimoniale Episcoporum l. 2. c. 19. deponere deberet Pluviale, & sic in angulo Altaris manus lavare; & tum primum ad cornu Epi-

nū Epistolæ ascendere, atque Orationem *Concede cantare*. Verūm Bauldrius n. 13. rationabilius putat, ut retineat Pluviale, donec Orationem absolverit, quod ferè etiam in praxi observatur.

VII. Si Populus valde frequens adsit, qui Cineres accepturus est, poterunt designari alij Sacerdotes, qui Stolis violaceis induiti in aliis Sacellis, Ministro vas Cinerum à dextris tenente, pro locorum qualitate distribuant. Ita Corsetus tr. 1. p. 2. c. 3. n. 13. ex Andrea Piscara refert.

TITULUS XI.

DE DOMINICA PASSIONIS.

I. **A**ppellatur hæc Dominica Passionis, eò quòd Passio Christi clariùs repræsentari, tristitiaque major demonstrari incipiat. Ante primas Vespertas Dominicæ Passionis velantur Cruces & Imagines velis violaceis, in quibus nulla alia imago reperiatur, manéntque sic velatæ usque ad finem Litaniarum in Sabbato sancto.

II. Non dicitur toto tempore Passionis in Missis de Tempore, id est, Dominicæ & Feriæ, Psalmus *Judica*, nec *Gloria Patri* ad Introitum & Psalmum *Lavabo*, quod fit ad majorem mæstitudinem Ecclesiæ indicandam. Gavantus p. 4. cit. 7. n. 2. &c. 3.

III. In ijsdem Missis de Tempore dicuntur duæ tantum Orationes usque ad Feriam quintam Cœnæ Domini. In Festis tamen Semiduplicibus hoc tempore occurrentibus dicuntur tres Orationes, scilicet prima de Festo, secunda de Feria, tertia Ecclesiæ, vel pro Papa. In Simplicibus vero Festis etiam duæ tantum dicuntur, prima videlicet de Feria, altera de Simplici occurrente.